1

令和７年第３回杉戸町議会定例会議案概要

１ 議案

議案番号 件 名 概 要

議案第３１号

専決処分の承認を求め

ることについて（杉戸町

税条例の一部を改正す

る条例）

地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、条

例の一部を改正したもの。

議案第３２号

専決処分の承認を求める

ことについて（杉戸町国

民健康保険税条例の一部

を改正する条例）

地方税法施行令及び国有資産等所在市町村交付金法

施行令の一部を改正する政令の施行に伴い、条例の

一部を改正したもの。

議案第３３号

専決処分の承認を求める

ことについて（令和７年

度杉戸町一般会計補正予

算〔第１号〕）

国の方針に基づき、低所得世帯等臨時給付金（調整

給付の不足額給付）を支給することとなり、同給付

金を迅速かつ的確に支給するにあたり、令和７年度

補正予算措置の必要が生じたが、議会を招集する時

間的余裕がなかったため、専決処分により予算措置

を行ったもの。

歳入歳出補正額   １７４，８４９，０００円（増額補正）

補正後総額   １６，５３２，８４９，０００円

議案第３４号

財産の取得について（焼

却設備点検整備業務委託

用部品〔共通系〕）

取得価額   １７，８３１，０００円

取得方法   随意契約による取得

契約の相手方 東京都品川区西品川一丁目１番１号

       株式会社神鋼環境ソリューション東

京支社

議案第３５号

工事請負契約の締結につ

いて（アグリパークゆめ

すぎと屋根・外壁等改修

工事）

契約金額   １８１，３９０，３７８円

契約方法   制限付一般競争入札による契約

契約の相手方 埼玉県北葛飾郡杉戸町大字堤根

４０４０番地

株式会社三嘉ホーム

議案第３６号

工事請負契約の締結につ

いて（杉戸町生涯学習セ

ンター図書館空調機更新

工事）

契約金額   １３７，８９０，５００円

契約方法   制限付一般競争入札による契約

契約の相手方 埼玉県北葛飾郡杉戸町内田二丁目

８番１６号

株式会社茂田工業所 杉戸本社

議案第３７号

杉戸町個人番号の利用及

び特定個人情報の提供に

関する条例の一部を改正

する条例

地方公共団体情報システムの標準化に関する法律の

規定に基づき、町が利用するシステムを標準化基準

に適合させるに当たり、「住登外者宛名番号管理機能

による住登外者の情報の管理に関する事務」につい

て、町が個人番号を独自利用する事務として新たに

追加するもの。

2

議案第３８号
杉戸町水道給水条例の一

部を改正する条例

建設業法施行令の一部改正に伴い、引用する条項に

条ずれが生じたことから、条例の一部を改正するも

の

議案第３９号
令和７年度杉戸町一般会

計補正予算（第２号）

歳入歳出補正額    ８１，８９７，０００円（増額補正）

補正後総額    １６，６１４，７４６，０００円

歳入内容  県支出金、繰入金、諸収入及び町債の追加

国庫支出金の減額

歳出内容  エコ・スポいずみ屋根等改修工事費及び防

災備蓄品購入に関する経費等の追加

        アグリパークゆめすぎと直売所増築に関す

る経費の減額

地方債の補正

議案第４０号

令和７年度杉戸町国民

健康保険特別会計補正

予算（第１号）

歳入歳出補正額      ２９３，０００円（増額補正）

補正後総額    ４，６６８，４３４，０００円

歳入内容  繰入金の追加

歳出内容  地方公共団体の基幹業務システムの統一・

標準化に伴う電算処理業務委託料の追加

議案第４１号

令和７年度杉戸町後期

高齢者医療特別会計補

正予算（第１号）

歳入歳出補正額        ５３１，０００円（増額補正）

補正後総額        ８７４，９７３，０００円

歳入内容 繰入金の追加

歳出内容 地方公共団体の基幹業務システムの統一・

標準化に伴う電算処理業務委託料の追加

議案第４２号

令和７年度杉戸町介護

保険特別会計補正予算

（第１号）

歳入歳出補正額     １，２７１，０００円（増額補正）

補正後総額     ３，８６５，３３６，０００円

歳入内容 繰入金の追加

歳出内容 地方公共団体の基幹業務システムの統一・

標準化に伴う電算処理業務委託料等の追加

議案第４３号 杉戸町手話言語条例

「手話は言語」であることを認識し、手話言語に対

する理解を深め、手話によるコミュニケーションを

図り、すべての町民が支え合い、尊重し合いながら

安心し、自分らしく暮せるまちの実現を目指すため

制定するもの。

議案第４４号

杉戸町生涯学習センター

条例の一部を改正する条

例

杉戸町生涯学習センターに、地方自治法第２４４条の２第

３項に規定する指定管理者制度を導入するため、条例の

一部を改正するもの。

3

２ 報告

報告番号 件 名 概 要

報告第１号

令和６年度杉戸町一般

会計繰越明許費繰越計

算書について

地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に基づ

き、杉戸町一般会計繰越明許費繰越額の使用に関す

る計算書について報告するもの。

報告第２号

令和６年度杉戸町一般

会計事故繰越し繰越計

算書について

地方自治法施行令第１５０条第３項の規定に基づ

き、杉戸町一般会計事故繰越し繰越額の使用に関す

る計算書について報告するもの。

報告第３号

令和６年度杉戸町水道

事業会計予算繰越計算

書について

地方公営企業法第２６条第３項の規定に基づき、杉

戸町水道事業会計予算繰越計算書について報告す

るもの。

３ 全員協議会報告

報告予定日 順番 件名

６月３日

(開会日)

１
議案第４４号 杉戸町生涯学習センター条例の一部を改正する条

例について

２ エコ・スポいずみ屋根等改修工事の概要等について

３ 杉戸町ふるさと納税推進チームの設置及び運営について

４ 南側水路整備手法検討業務の検討結果について

閉会日  なし